間接生產成本

間接生產成本主要指公共設施成本、折舊開支及維修及保養成本。截至二零一七
年六月三十日止三個年度各年，間接生產成本分別約為20.2百萬港元、18.1百萬港元及
22.4百萬港元，佔總銷售成本的 9.1%、9.5%及11.7%。

於往績期間，間接生產成本由截至二零一五年六月三十日止年度約20.2百萬港元，
減少至截至二零一六年六月三十日止年度約18.1百萬港元。於截至二零一五年六月
三十日止年度，本集團購買額外廠房及機器，金額約為16.8百萬港元。增加資本開支後
改善效率，令所需維修及保養和公共設施成本（即水電）較少。因此，間接生產成本於
截至二零一六年六月三十日止年度下降。間接生產成本由截至二零一六年六月三十日
止年度約18.1百萬港元增加至截至二零一七年六月三十日止年度約22.4百萬港元。間
接生產成本上升，主要是年內銷售增長約4%所致。

– 187 –

財 務 資 料

員工成本

員工成本指提供予參與我們產品製造的僱員的薪酬及福利。截至二零一七年六月
三十日止三個年度各年，直接員工成本分別約為44.6百萬港元、37.3百萬港元及42.3百
萬港元，佔總銷售成本的20.2%、19.5%及22.0%。

員工成本由截至二零一五年六月三十日止年度約44.6百萬港元，輕微減少至截至
二零一六年六月三十日止年度約 37.3百萬港元。員工成本減少主要由於本集團在截至
二零一六年六月三十日止三個年度購買額外廠房及機器令生產所需員工減少所致。

員工成本由截至二零一六年六月三十日止年度約37.3百萬港元，增加至截至二零
一七年六月三十日止年度約42.3百萬港元。出現如此升幅，主要是自二零一七年四月起，
中國最低工資上調所致。

其他

其他成本主要指 (i)產品設計費用及開發成本；及 (ii)與我們的機械有關的維修及保
養開支。於截至二零一七年六月三十日止三個年度各年，其他成本分別為約27.7百萬
港元、15.8百萬港元及14.4百萬港元，佔銷售成本總額的12.6%、8.2%及7.5%。其他成本
大幅減少乃主要由於本集團於截至二零一五年六月三十日止年度就書冊印刷服務產
生產品開發成本，包括一次過產品安全及質量測試、系統設立及設計成本約10.5百萬
港元，此乃為應付截至二零一六年及二零一七年六月三十日止年度的更多書冊印刷訂
單。其他成本於截至二零一六年及二零一七年六月三十日止年度維持於相對穩定的水
平。

敏感度分析

以下敏感度分析表顯示在假設其他因素全部維持不變的情況下，根據往績期間總
銷售成本的過往波幅，除稅前溢利就以下各項的百分比變動的假設變動影響：(i)材料
成本；(ii)間接生產成本；及 (iii)員工成本。

對除稅前溢利的影響
截至六月三十日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年
千港元 千港元 千港元

材料成本增加╱減少：
+10% (12,820) (11,993) (11,283)

+5% (6,410) (5,997) (5,641)

–5% 6,410 5,997 5,641

–10% 12,820 11,993 11,283

– 188 –

財 務 資 料

對除稅前溢利的影響
截至六月三十日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年
千港元 千港元 千港元

間接生產成本增加╱減少：
+28% (5,652) (5,060) (6,272)

+11% (2,220) (1,988) (2,464)

–11% 2,220 1,988 2,464

–28% 5,652 5,060 6,272

員工成本增加╱減少：
+16% (7,129) (5,975) (6,764)

+1% (446) (373) (423)

–1% 446 373 423

–16% 7,129 5,975 6,764

毛利及毛利率

於往績期間，本集團的毛利及毛利率概述如下：

截至六月三十日止年度
二零一五年 二零一六年 二零一七年

毛利率 毛利率 毛利率
千港元 % 千港元 % 千港元 %

收益 289,413 291,207 302,987

銷售成本 (220,613) (191,100) (191,854)

毛利 68,800 23.8 100,107 34.4 111,133 36.7

毛利根據年內收益減年內銷售成本計算。毛利率乃根據年內毛利除以年內收益，
再乘以100%計算。我們截至二零一七年六月三十日止三個年度各年的毛利分別約為
68.8百萬港元、100.1百萬港元及111.1百萬港元，毛利率分別為23.8%、34.4%及36.7%。

於往績期間，毛利由截至二零一五年六月三十日止年度約68.8百萬港元改善至截
至二零一六年六月三十日止年度約100.1百萬港元，並進一步改善至約111.1百萬港元。
毛利率由截至二零一五年六月三十日止年度約23.8%，增加至截至二零一六年六月
三十日止年度約34.4%，並於截至二零一七年六月三十日止年度進一步改善至約

– 189 –

財 務 資 料

36.7%。比起截至二零一五年六月三十日止年度的毛利率23.8%，本集團毛利率改善至
截至二零一六年六月三十日止年度的34.4%，及截至二零一七年六月三十日止年度的
36.7%，主要源於截至二零一六年六月三十日止年度及截至二零一七年六月三十日止
年度的產品組合變化。包裝印刷服務收益佔總收益百分比由截至二零一五年六月三十
日止年度約70.0%，下跌至截至二零一六年六月三十日止年度約61.3%及截至二零一七
年六月三十日止年度約60.8%；而書冊印刷服務收益佔總收益百分比則由截至二零
一五年六月三十日止年度的約18.7%，上升至截至二零一六年六月三十日止年度約